<sup>1)</sup> Anexat la raportul lui Metternich, din 9 Septembrie.

sich haben würde, hätte der Czar resolviret in die Moldau zu marchiren, um sich der Einwohner dieses Landes zu verschtern.

(*Ibid.*)

---

*Moscova, 19/30 Iulie 1711.*

Raport al lui Kaiserling.<sup>1)</sup>

Gestern ist hieselbst das *Aniversaire* wegen der pultawischen Victorie mit der gewöhnlichen Devotion und einem von Ihrn Zaarlichen Mayestät gegebenen Festin, wobey ausser allen den vornehmsten Officiers von der Division des General Weydens, auss welcher unser jetziges Laager alhier bestehet, auch der Hospodar von Moldau in eigener Persohn und der von dem Hospodaren von der Wallachey alhero geschickte *Envoyé*, welcher Ihro Zaärlicher Mayestät von der Intention seines Principalen, sich ihnen zu submittiren, Versicherung mitgebracht, zugegengewesen, gefeyret worden. (După stiri din lagărul de la Prut, 28 Iunie st. v.)

(Regele Suediit tot la Bender).

Die Moldau . . . ist ein sehr depeuplirtes, armes und schlechtes Land, alwo unsere Trouppen, absonderlich wegen Mangell des Wassers, so uns nöthiget jeder Zeit an dem Fluss Prut zu bleiben, Noht zu leyden anfangen, auch durch unerträgliche grosse Hitze sehr incommodiret werden.

(Rep. XI, Conv. 21.)

---

*August (?) 1711.*

**Paria litterarum seu ferman imperatoris Turcarum, ad Valachiæ principem missarum.**

Seito, Valachiæ princeps, quodl, cum noster Vezirius . . . unà cum nostro pio exercitu in littore fluvii Pruth, czaarum Moskovitarum eiusque exercitum circumdederat ac summè debellaverat, ut in magnas devenire fecerit augustias . . . itaque ultimariè archidux eorum, Scheremet, ex ore ipsiusmet

---

<sup>1)</sup> V. asupra lui mai departe.

czari cœterorumque ministrorum eius, attulit duas epistolas, quibus succubuit, dicens *aman . . . et rogavit, ut fiat pax et compositio inter nos, tradendo nobis fortalitium Azack<sup>1)</sup> . . . (conditiile pacii).* Quapropter et tu, Valachiæ princeps, hoc pacis foedus, inter nos et Moschovitas partam reconciliationem (vel complanationem) omnibus Valachiæ subditis ac etiam aliis publices et ex post, ubi necesse erit, demandes ut ex Moschovia ad nostrum venientibus imperium ac redeuntibus cum variis mercibus mercatoribus, ipsismet etiam Moschovitis, eundi ac redeundi liber, secundum pacta nostra, absque ullo impedimento, pateat passus. Hoc est nostrum validum manatum, et sic scito, subiiciendo te semper iuribus nostris.

(Rep. XI, Conv. 22)

---

*Belgrad, 4 August 1711.*

Die *Avantage*, so der Czaar durch des Fürsten von Moldau Untreu erhalten, hat ihn dazu gebracht, dass er sich zu weit gewagt umb sein eigenes Unglück aufzusuchen . . . . .